АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
СТЁПАНЦЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.08.2015                                                                                                            № 112
	Об утверждении муниципальной программы «Пожарная безопасность  муниципального образования Стёпанцевское на 2016-2018  годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы муниципального образования Стёпанцевское от 09.06.2010 № 32 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ», Уставом муниципального образования Стёпанцевское Вязниковского района                   п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную  программу «Пожарная безопасность муниципального образования Стёпанцевское на 2016 - 2018 годы» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Маяк».
  Глава муниципального образования                                    О. Ю. Рябинина

	Приложение
к постановлению Главы
от 07.08.2015  № 112

ПРОГРАММА
 «ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТЁПАНЦЕВСКОЕ НА 2016-2018 ГОДЫ»
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование
программы
	Программа «Пожарная безопасность муниципального образования Стёпанцевское на 2016-2018 годы»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный Закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», Закон Владимирской области от 19.11.1997 г. № 306 «О системе обеспечения пожарной безопасности во Владимирской области»,

	Заказчик
	Администрация муниципального образования Стёпанцевское

	Руководитель программы
	Глава муниципального образования

	Цель и задачи программы
	Создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от пожаров
Задачи:
- обустройство противопожарного водоснабжения муниципального образования;
- устройство подъездных путей для пожарных автомобилей  к удаленным и труднодоступным населенным пунктам;
- обучение населения муниципального образования в области пожарной безопасности;
- приобретение первичных средств пожаротушения для оборудования противопожарных щитов в удалённых деревнях;
- укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины и т. д.
- устройство и содержание в исправном состоянии защитных минерализованных полос

	Целевые индикаторы и показатели
	снижение числа травмированных и пострадавших людей на пожарах, оборудование открытых водоисточников с целью водозабора для тушения пожаров, приобретение спецсредств для обеспечения пожаротушения населенных пунктов, где водозабор с помощью пожарной техники невозможен

	Срок реализации программы
	2016-2018 годы

	Объем  и  источники финансирования

	Бюджет муниципального образования Стёпанцевское
2016 г. –250,0 тыс. руб.
2017 г. –250,0 тыс. руб.
2018 г – 250,0 тыс. руб.
                750 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Относительное сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах

	Показатели социально-экономической, бюджетной, экологической  эффективности
	Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный - созданием условий для защиты населения от пожаров.

	Контроль и руководство за исполнением программы
	Глава муниципального образования Стёпанцевское

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.
Практика последних лет показала, что наибольшую опасность в пожарном отношении представляют палы сухой травы в весенне-осенний период и лесные пожары в пожароопасный летний период, а так же сжигание гражданами бытового мусора.
Наибольшую озабоченность вызывает противопожарное состояние объектов в территориально удалённых деревнях. Значительная удаленность их от пожарной части усугубляет противопожарную защиту этих населенных пунктов.
         Самыми незащищенными в плане пожарной безопасности являются малообеспеченные граждане – пенсионеры, лица без определенного рода занятий, социально-разложившиеся личности.
Противодействовать пожарам, являющимися следствием неосторожного обращения с огнем, становится с  каждым годом все сложнее. Не дают должного эффекта меры административного воздействия к нарушениям правил пожарной безопасности. В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Федеральным Законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов населений относится к полномочиям органов местного самоуправления.
3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Основными целями программы является создание условий, направленных на повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных потерь от огня.
         Для решения этих целей необходимо решить ряд основных задач:
- обустройство противопожарного водоснабжения муниципального образования;
- обучение населения муниципального образования в области пожарной безопасности;
- приобретение первичных средств пожаротушения для оборудования противопожарных щитов в удалённых деревнях;
-  укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины и т. д.
- устройство и содержание в исправном состоянии защитных минерализованных полос.
4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЮЩИЙ В СЕБЯ МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ И ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ УЧАСТНИКОВ ПРОГРАММЫ
Заказчиком Программы является администрация муниципального образования  Степанцевское.
Исполнителем Программы является администрация муниципального образования Степанцевское.
Заказчик программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, вносит соответствующие коррективы в механизм реализации программы, состав исполнителей.
5. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПРОГРАММЫ
Общий объем финансирования программы составляет 750,0 тыс. руб., в том числе по годам:
                 2016 – 250,0 тыс.руб.
                 2017 – 250,0 тыс. руб.
                 2018 – 250,0 тыс. руб.
Источник Финансирования программы – бюджет администрации муниципального образования Степанцевское.
6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ
ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Экономический эффект от реализации программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения, социальный – созданием условий для защиты населения от пожаров.
При выполнении намеченных в программе мероприятий и осуществлении современных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на пожарах.
Эффективность использования бюджетных средств на реализацию отдельных мероприятий рассчитывается по формулам
ЭПi = БРПi / ЦИПi,
ЭФi = БРФi / ЦИФi,
где ЭПi  (ЭФi ) - плановая (фактическая) отдача бюджетных средств по i-му мероприятию Программы;
БРПi  (БРФi ) - плановый (фактический) расход бюджетных средств на i-е мероприятие программы;
ЦИПi  (ЦИФi ) - плановое (фактическое) значение целевого индикатора по i-му мероприятию Программы.
При этом значение показателя ЭФi  не должно превышать значения показателя ЭПi.

2

7. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе за счет средств
	Исполнители ответственные за реализацию мероприятия
	Ожидаемые результаты (количественные или качественные показатели)

	федерального бюджета
	областного бюджета
	районного бюджета
	местно
го бюджета
	Внебюджетных источников

	1.
	Расходы на содержание муниципальной пожарной охраны
	2016-2018
	160,0
	0,0
	0,0
	0,0
	160,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение уровня оснащения муниципальной пожарной охраны

	2016
2017
2018
	54,0
50,0
56,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	54,0
50,0
56,0
	0,0
0,0
0,0

	2.
	Оборудование существующих естественных и искусственных водоемов подъездными путями и пирсами, их очистка и углубление
	2016-2018
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Улучшение технического состояния противопожарных водоемов на территории муниципального образования

	2016
2017
2018
	12,0
20,0
18,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	12,0
20,0
18,0
	0,0
0,0
0,0

	3.
	Обслуживание пирсов
	2016-2018
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	120,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение технического состояния пирсов

	2016
2017
2018
	40,0
40,0
40,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	40,0
40,0
40,0
	0,0
0,0
0,0

	4.
	Тушение сухой травы в случае возгорания, создание минерализованных полос (опашка населенных пунктов)
	2016-2018
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	120,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение уровня защиты населенных пунктов от пожара на территории муниципального образования

	2016
2017
2018
	40,0
45,0
35,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	40,0
45,0
35,0
	0,0
0,0
0,0

	5.
	Окашивание сухой травы вокруг населённых пунктов для обеспечения пожарной безопасности муниципального образования
	2016-2018
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	170,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение уровня защиты населенных пунктов от пожара на территории муниципального образования

	2016
2017
2018
	60,0
55,0
55,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	60,0
55,0
55,0
	0,0
0,0
0,0

	6.
	Укрепление материально-технической базы добровольной пожарной дружины, пропаганда и агитация
	2016-2018
	35,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение уровня оснащения добровольных пожарных дружин

	2016
2017
2018
	15,0
10,0
10,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	15,0
10,0
10,0
	0,0
0,0
0,0

	7.
	Монтаж, ремонт, обслуживание пожарной сигнализации и электропроводки в зданиях и сооружениях, стоящих на балансе муниципального образования
	2016-2018
	45,0
	0,0
	0,0
	0,0
	45,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение уровня защиты зданий от пожара

	2016
2017
2018
	15,0
12,0
18,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	15,0
12,0
18,0
	0,0
0,0
0,0

	8.
	Приобретение оборудования, инвентаря и горюче-смазочных материалов
	2016-2018
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Степанцевское
	Повышение уровня защиты населенных пунктов от пожара на территории муниципального образования

	2016
2017
2018
	14,0
18,0
18,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	0,0
0,0
0,0
	14,0
18,0
18,0
	0,0
0,0
0,0

	ИТОГО:

	750,0
	0,0
	0,0
	0,0
	750,0
	0,0

	2016

	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2017

	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	250,0
	0,0

	2018

	250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	250,0
	0,0